96  diário oficial Nº 36.394 Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº: 06224/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de SANTARÉM/PA; no período de 14/10/2025 a 19/10/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
GLEIDSON JOSE ROSA

Matrícula: 5972747 POLICIAL PENAL UCR SÃO FÉLIX DO XINGU Escolta de transferência.

HERICK BATISTA DOS SANTOS
Matrícula: 5975297 POLICIAL PENAL UCR SÃO FÉLIX DO XINGU Escolta de transferência.

WEMERSON CAMPOS SANTOS
Matrícula: 5971328 POLICIAL PENAL UCR SÃO FÉLIX DO XINGU Condução de veículo para

transferência.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 5 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 1.358,89
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1254406
PORTARIA Nº: 06155/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de ANANINDEUA/PA; no período de 12/10/2025 a 14/10/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
FABIO MACIEIRA DA SILVA

Matrícula: 5891660 AGENTE PENITENCIÁRIO CTRANS VITÓRIA DO
XINGU

Condução de veículo para
transferência.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 617,68
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1254411
PORTARIA Nº: 06215/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de SÃO FÉLIX DO XINGU/PA; no período de 30/09/2025 a 03/10/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
DIEL JHONATAS ARRUDA DA SILVA

Matrícula: 5904634 POLICIAL PENAL ASI REDENÇÃO Atividades da área de
inteligência institucional.

EULEJUNHO MARTINS SALES
Matrícula: 54188187 AGENTE PENITENCIÁRIO ASI REDENÇÃO Atividades da área de

inteligência institucional.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e
meia)diária(s), no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga
por servidor de R$ 864,75, que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1254412
PORTARIA Nº: 06072/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de ANANINDEUA/PA; no período de 12/10/2025 a 14/10/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
FRANCISCO WALTER DE ARAUJO

RAMOS
Matrícula: 5954176

POLICIAL PENAL UCR VITÓRIA DO XINGU II Escolta de transferência.

ODILENO RAIOL ALMEIDA
Matrícula: 5926636 POLICIAL PENAL UCR VITÓRIA DO XINGU II Escolta de transferência.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 617,68
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1254408

PORTARIA Nº: 06087/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de MARABÁ/PA; no período de 04/10/2025 a 07/10/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
HADAMES ROGER ALMEIDA RO-

DRIGUES
Matrícula: 5942319

POLICIAL PENAL UCR SANTARÉM Condução de veículo para
transferência.

LEA KARINA MOTA PEREIRA
Matrícula: 5954061 POLICIAL PENAL UCR SANTARÉM Escolta de transferência.

GABRIEL FELIPE TRAVASSOS BATISTA
Matrícula: 5973404 POLICIAL PENAL CCP SANTARÉM Escolta de transferência.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 864,75
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1254409
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 748/2025/DGP/SEAP
Belém, 8 de outubro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art.1º - Interromper nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a
contar de 22/9/2025, as férias do servidor DIEGO HENRIQUE THULER
MARIANO (mat. 5975353), concedidas através da PORTARIA nº 555/2025/
DGP/SEAP, de 5/8/2025, publicada no DOE nº 36.322, de 8/8/2025.
Art.2º O período remanescente será de 12 a 20 de outubro de 2025.
Art.3º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 22 de setembro de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1254302

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº1202/2025-CGP/SEAP Belém-PA, 09 de outubro de
2025.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que a extinção do poder disciplinar da Administração não
se opera automaticamente como o esgotado do prazo da Comissão, con-
forme entendimento do STF e STJ (MS nº 7.015, 21.494, 22.656 e RMS
nº. 6.757, 10.464);
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação dos prazos para conclusão
dos trabalhos das comissões abaixo relacionados, conforme justificado
pelo respectivo presidente através do oficio Interno nº 1111/2025 – CGP/
SEAP e fundamentado no Parecer n° 455/2024-CONJUR/SEAP, bem como
o dispositivo nos arts. 208, da Lei Estadual 5.810/1994 - RJU/PA, e 83 da
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar, pelo prazo de 60 dias úteis, as seguintes PORTARIAs:
0025/2024 de 05/01/2024, DOE 35.683 de 18/01/2024, PAD Nº
7921/2024-CGP/SEAP;
0985/2024 de 31/07/2024, DOE 35.912 de 01/08/2024, PAD Nº
8308/2024-CGP/SEAP;
0863/2024 de 03/07/2024, DOE 35888 de 09/07/2024, PAD Nº 8386/2024-
CGP/SEAP;
0057/2025 de 13/01/2025, DOE 36100 de 16/01/2025, PAD Nº 7359/2023-
CGP/SEAP;
0558/2025 de 14/03/2025, DOE 36202 de 17/04/2025, PAD Nº 8601/2025-
CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1254254
PORTARIA Nº 1203/2025-CGP/SEAP Belém-PA, 09 de outubro de
2025.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que a extinção do poder disciplinar da Administração não
se opera automaticamente como o esgotado do prazo da Comissão, con-
forme entendimento do STF e STJ (MS nº 7.015, 21.494, 22.656 e RMS
nº. 6.757, 10.464);
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação dos prazos para conclusão
dos trabalhos das comissões abaixo relacionados, conforme justificado pelo
respectivo presidente através do oficio Interno nº. 1112 /2025 – CGP/
SEAP e fundamentado no Parecer n° 455/2024-CONJUR/SEAP, bem como
o dispositivo nos arts. 208, da Lei Estadual 5.810/1994 - RJU/PA, e 83 da
Lei nº 8.972/2020;